Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

16 октября 2024 года                                                                      № 600-67/ 4
станица Динская

О мерах по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования Динской район

Заслушав и обсудив информацию администрации муниципального обра-

зования Динской район о мерах по поддержке и развитию малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования Динской

район, в соответствии со статьями 25, 63 Устава муниципального образования

Динской район Совет муниципального образования Динской район  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию управления промышленности,

потребительской сферы, малого и среднего бизнеса администрации

муниципального образования Динской район о мерах по поддержке и развитию

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального

образования Динской район (прилагается).

2. Признать удовлетворительной работу управления промышленности,

потребительской сферы, малого и среднего бизнеса администрации

муниципального образования Динской район по поддержке и развитию малого

и среднего предпринимательства на территории муниципального образования

Динской район.

3. Рекомендовать администрации муниципального образования района:

- провести работу по передаче в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства, самозанятым гражданам невостребованных объектов

муниципальной собственности, включенных в перечень муниципального иму-

щества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего

бизнеса;

- продолжить работу по информированию населения муниципального об-

разования Динской район о мерах государственной поддержки субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а также физических

лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятель-

ности, принимаемых на региональном уровне, в том числе о продуктах неком-

мерческих организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, в том числе оказываемой посредством

унитарной некоммерческой организации - микрокредитной компании «Фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства

2

Краснодарского края», унитарной некоммерческой организации «Фонд разви-

тия бизнеса Краснодарского края», унитарной некоммерческой организации

«Фонд развития инноваций Краснодарского края» и Фонда «Центр координа-

ции поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего

предпринимательства».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету,

предпринимательству, инвестиционной политике (Булатова Л.П.).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

18 октября 2024 г.

3

Приложение

к решению Совета муниципального

образования Динской район

от 16 октября 2024 года  № 600-67/4

Информация

о мерах по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования Динской район

Вопросы поддержки развития малого и среднего бизнеса находятся в зоне

постоянного внимания администрации муниципального образования Динской

район (далее – администрация)

На территории Динского района количество субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее – субъекты МСП) за  2024 год к уровню 2023 года

увеличилось на 3,3 %  и  составляет 7506 единиц, в том числе:  7 средних пред-

приятий, 1007 малых предприятия и 6492 индивидуальных предпринимателя.

Количество физических лиц, не являющихся индивидуальными предпри-

нимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на про-

фессиональный доход» (далее – самозанятые)  за 2024 год к уровню 2023 года

увеличилось на 28,4 %  и  составляет 10767 единиц.

За прошедший период 2024 года на территории Динского района выданы

разрешения на ввод в эксплуатацию 18 объектов потребительской сферы общей

площадью 9591,9 кв. м. Освоено инвестиций по введенным в эксплуатацию

объектам на сумму 110,9 млн. руб. Планируется дополнительно создать 93 ра-

бочих места.

В муниципальном образовании Динской район отраслевые управления и

отделы администрации в рамках исполнения функциональных обязанностей

постоянно проводят работу, направленную на поддержку и создание благопри-

ятных условий развития малого и среднего предпринимательства.  Для разви-

тия малого и среднего предпринимательства принята муниципальная програм-

ма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном об-

разовании Динской район» (далее – муниципальная программа), на реализацию

мероприятий  которой  на 2024 год было запланировано 461,0 тыс. рублей (на

текущую дату израсходовано 261,0 тыс. рублей), на 2025 год запланировано

650,0 тыс. рублей.

При сложившейся непростой экономической ситуации, связанной с введе-

нием санкций в отношении Российской Федерации, принимаемые меры под-

держки бизнеса особенно актуальны и востребованы.

Администрацией на постоянной основе проводится работа по информиро-

ванию  субъектов МСП, а так же самозанятых о действующих мерах поддерж-

ки. Основным направлением является оказание бесплатных консультационных

услуг.

 За текущий период 2024 года субъектам МСП и самозанятым оказано бо-

лее 200 консультаций, в том числе 134 Центром поддержки предпринимателей,

4

организованным на базе Союза «Торгово-промышленная палата Динского рай-

она Краснодарского края», в рамках муниципальной программы.

Также в рамках программы в целях оказания содействия в продвижении

продукции, производимой промышленными предприятиями Динского района,

администрацией разработан и изготовлен каталог, который содержит информа-

цию о продукции 96 промышленных и агропромышленных предприятий. Ката-

лог размещен на официальных сайтах администраций Краснодарского края и

других интернет ресурсах, а также презентуется во время выставочных меро-

приятий.

С целью оказания содействия развитию малого и среднего предпринима-

тельства администрацией организована системная работа по популяризации

мер государственной поддержки среди субъектов МСП и самозанятых.

В текущем году продолжается работа с Фондом развития бизнеса Красно-

дарского края и Фондом микрофинасирования Краснодарского края по привле-

чению субъектов МСП и самозанятых к получению микрозаймов  в  рамках

программы государственной поддержки предпринимателей.

Фондом развития бизнеса за январь-сентябрь 2024 года  субъектам МСП

было выдано 15 поручительств на сумму 106,1 млн. рублей, что обеспечило вы-

дачу кредитов на сумму 309,8 млн. рублей (справочно: за  2023 год - 27 поручи-

тельств на сумму 189,3 млн. рублей, что обеспечило выдачу кредитов на сумму

386,9 млн. рублей; за  2022 год - 15 поручительств на сумму 79,9 млн. рублей,

что   обеспечило   выдачу   кредитов  на  сумму 139,9 млн.  рублей).

Фондом микрофинансирования за январь-сентябрь 2024 года субъектам

МСП и самозанятым выдано 18 микрозаймов на сумму 36,9 млн. рублей (спра-

вочно: за 2023 год - 27 микрозаймов на сумму 74,8 млн. рублей; за 2022 год - 26

микрозаймов на сумму 84,8 млн. рублей).

Администрация муниципального образования проводит систематическую

работу по популяризации предпринимательства, дается информация в СМИ по

вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

Вся информация для субъектов МСП и самозанятых о мерах государствен-

ной поддержки постоянно размещается на официальном сайте муниципального

образования Динской район в разделе «Малый и средний бизнес», на инвести-

ционном портале Динского района в разделе «В помощь предпринимателю», а

также на официальных сайтах и в социальных сетях администраций сельских

поселений.

Так за прошедший период было 44 публикации в районной газете «Трибу-

на», более 50 публикаций на официальном сайте МО Динской район и более

100 публикаций на официальных сайтах администраций сельских поселений.

Также в рамках муниципальной программы по вопросам организации и

ведения предпринимательской деятельности для субъектов МСП и самозанятых

проведено 22 мероприятия в форме круглых столов, совещаний, заседаний Со-

вета по развитию малого и среднего предпринимательства  с охватом участни-

ков более 500 предпринимателей и руководителей предприятий.

Администрацией организовано обучение 6-ти  групп предпринимателей  и

их работников  по  вопросам  налогового законодательства общей численно-

5

стью 61 человек (5 - Васюринское сельское  поселение, 20 - Новотитаровское

сельское  поселение, 10 - Динское сельское поселение, 10 - Южно-Кубанское

сельское  поселение, 7 - Нововеличковское сельское  поселение, 9 - Старомы-

шастовское сельское  поселение). Организовано обучающее мероприятие по

участию субъектов малого и среднего предпринимательства  в  закупках по те-

ме:  «Основы участия в закупках по 44-ФЗ и 223-ФЗ с практикой подачи заявки

на электронной площадке» численностью 20 человек.

Постановлением администрации муниципального образования Динской

район от 8 августа 2022 г. № 1917 «Об имущественной поддержке субъектов

малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, фи-

зических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и приме-

няющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

при предоставлении муниципального имущества, находящегося в собственно-

сти муниципального образования Динской район» (с изменениями) утвержден

перечень муниципального имущества, являющегося собственностью муници-

пального образования Динской район, предназначенного для передачи в аренду

субъектам малого и среднего бизнеса в количестве 5 ед., на текущую дату 3 ед.

сданы в аренду: ИП Шевченко В.А. нежилое помещение по адресу: ст-ца Дин-

ская, ул. Гоголя,88 а, ИП Королева Е.В. нежилое помещение по адресу: ст-ца

Динская, ул.Чапаева,104 и ИП Пиманенко Р.И. земельный участок по адресу:

ст-ца Пластуновская, ул.Гоголя,22 А.

Администрацией района организовано участие молодых людей Динского

района   в   созданном   по  инициативе  губернатора  Краснодарского края  В.И.

Кондратьева пилотном проекте «Школа молодого предпринимателя - Бизнес

молодых». В 2021-2024 годах приняли участие более 350 человек, в возрасте от

18 до 35 лет, из которых 13 участников стали победителями.

Участники школы, которые успешно пройдут обучение, имеют возмож-

ность воспользоваться государственной поддержкой, получив льготное финан-

сирование от 100 тыс. до 5 млн. рублей под 0,1% годовых в Фонде микрофи-

нансирования Краснодарского края на развитие своего бизнеса.

В рейтинге муниципальных образований Краснодарского края, по количе-

ству привлеченных молодых людей для участия в проекте, Динской район вхо-

дит в тройку лучших муниципальных образований края после г. Краснодара и г.

Новороссийска.

В рамках регионального плана обеспечения устойчивого развития эконо-

мики и социальной стабильности Краснодарского края на базе бюджетного

учреждения культуры муниципального образования Динской район «Районный

киноцентр» открыт  муниципальный коворкинг-центр с рабочими местами (че-

тыре), предназначенными для предоставления в безвозмездное пользование

субъектам МСП и самозанятым. На сегодняшний день услугами муниципаль-

ного коворкинг-центра воспользовались более  10 субъектов МСП и самозаня-

тых.

При содействии администрации в рамках государственной программы

Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие

6

Краснодарского края», субъекты МСП, осуществляющие деятельность в сфере

социального предпринимательства, получили статус социального предприятия.

На сегодня в Динской районе их количество составляет – 6. Данные предприя-

тия имеют возможность воспользоваться государственной поддержкой,  льгот-

ного финансирования от 100 тыс. до 5 млн. рублей под 0,1-2% годовых в Фонде

микрофинансирования Краснодарского края на развитие своего бизнеса.

Кроме того, статус социального предпринимательства дает право на полу-

чение государственной поддержки - гранта от 100  до 500 тысяч рублей. За 2021

- 2023 годы 3 социальных предприятия воспользовались государственной под-

держкой и получили грант в размере до 500 тысяч рублей на развитие своего

бизнеса.

При содействии администрации за истекший период 2024 года промыш-

ленные предприятия Динского района принимали участие в следующих кон-

грессно – выставочных мероприятиях:

1) в международной выставке строительных и отделочных материалов,

инженерного оборудования и архитектурных проектов «YugBuild» г. Краснодар

в рамках коллективного стенда администрации муниципального образования

Динской район приняли участие две компании: ООО «Полидин»,

ст-ца Новотитаровская (производство сотового поликарбоната), и  ООО «Дино-

пласт», ст-ца Динская (производство пенополистерола);

2) в международной выставке «Анапа – самое яркое солнце России» г.

Анапа приняли участие: ООО «Сервис ЮГ ККМ» пос. Южный (производство

оборудования и мебели для предприятий торговли);

3) в международной выставке мебели, материалов, комплектующих и обо-

рудования для деревообрабатывающего и мебельного производства «UMIDS»

г. Краснодар приняли участие: ООО «ПищТех», ст-ца Новотитаровская (произ-

водство мебели для предприятий торговли), ООО «Сервис Юг ККМ» пос. Юж-

ный (производство мебели для предприятий торговли), ООО «АСТ-Мебель» ст-

ца Динская (производство мебели для гостиниц), ИП Гарцилова Е.В. ст-ца Но-

вотитаровская (производство мебели для гостиниц);

4) в международной выставке оборудования и технологий для нефтегазо-

вого комплекса «НЕФТЕГАЗ» г. Москва приняла участие одна компания: ООО

«Новая Сервисная Компания» ст-ца Динская (производство компрессорного

оборудования);

5) в выставке оборудования, материалов и ингредиентов для производства

продуктов питания и напитков «FoodTech Krasnodar»                    г. Краснодар

приняло участие ООО «Лига Пак» (производство пищевой упаковки).

На территории Динского района в 2024 проведено 46 ярмарок, в том числе

20 сельскохозяйственных, из них 18 ярмарок в формате «фермерский дворик» и

7 в формате «социальный ряд»  по  реализации  плодоовощной продукции  и  1

ярмарка «выходного дня».

Таким образом, организовано 992 торговых места.

Предоставление мест на ярмарках сельхозпроизводителям позволяет не

только реализовать продукцию без участия посредников, но и наполнить рынок

товарами по ценам производителя.

7

С целью сохранения достигнутых результатов администрация продолжит

работу по поддержке субъектов МСП и самозанятых в соответствии с приня-

тыми документами стратегического планирования. Ключевыми направлениями

будут совершенствование инфраструктуры поддержки, оказание консультаци-

онных услуг и повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов

МСП и самозанятых.

Начальник управления промышленности,

потребительской сферы, малого и среднего

бизнеса администрации  муниципального

образования  Динской район                 Т.Н. Манукало